РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2018 года

№ 544
Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск»

на долгосрочный период
В соответствии с пунктом 7 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, пунктом 4 статьи 17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Свирск», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования, администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра А.В. Батуеву.
Мэр

В.С. Орноев

Утвержден

постановлением администрации

от 16 июля 2018 года № 544
Порядок

разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период
I. Общие положения

1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск» на долгосрочный период (далее - Порядок) определяет вопросы взаимодействия структурных подразделений администрации муниципального образования «город Свирск» (далее - муниципальное образование), коммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, в процессе подготовки прогноза социально-экономического развития муниципального образования (далее - Прогноз), а также их функции в сфере разработки прогноза.

2. Основной целью прогнозирования является оценка состояния экономики и социальной сферы муниципального образования для выработки эффективной политики управления социально - экономическим развитием муниципального образования.

3. Прогноз социально экономического развития муниципального образования является документом стратегического планирования, содержащим ожидаемые результаты социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период, используемых для подготовки проекта бюджета муниципального образования на долгосрочный период.

II. Порядок разработки прогноза и требования
 к документам по Прогнозу

4. Прогноз на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть лет с разбивкой на I и II трехлетние периоды.
5. Прогноз разрабатывается в два этапа:

- на первом этапе разрабатывается предварительный прогноз, который служит основанием для составления бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период;

- на втором этапе разрабатывается уточненный прогноз, в соответствии с протоколом согласования основных экономических показателей Министерства экономического развития Иркутской области, на основании которого уточняются основные параметры и показатели необходимые для составления бюджетного прогноза на долгосрочный период.

Прогноз утверждается постановлением администрации муниципального образования.

6. Прогноз разрабатывается исходя из комплексного анализа состояния и ресурсного потенциала отраслей экономики муниципального образования, сложившейся социально-экономической ситуации в муниципальном образовании, а также с учетом целей и задач, стоящих перед муниципальным образованием в экономике и социальной сфере.

7. Прогнозные показатели разрабатываются на основе прогнозов организаций, предприятий, отчетных данных органов статистики и налоговых органов и в соответствии с методическими материалами и рекомендациями Минэкономразвития Российской Федерации и Министерства экономического развития Иркутской области.

8. Прогноз состоит из табличного материала, содержащего отчетные, оценочные и прогнозируемые значения показателей социально-экономического развития муниципального образования, а также в него входит пояснительная записка.

9. Прогноз включает количественные показатели и качественные характеристики экономической ситуации, структуры, уровня и качества жизни населения города.

10. Пояснительная записка к разделам прогноза должна содержать:

- краткий анализ достигнутого уровня значений показателей в отчетном периоде, включающий описание основных тенденций их изменения и факторов, обусловивших эти изменения;

- количественную и качественную оценку значений показателей и параметров их изменения в текущем году с указанием возможных причин происходящих изменений;

- выбранный сценарий развития секторов экономики, обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей в прогнозном периоде с описанием комплекса необходимых мер для обеспечения позитивного развития и достижения прогнозируемых значений показателей;

- сопоставление уточненных параметров прогноза с ранее утвержденными с указанием причин их изменений.

11. В случае отсутствия сведений о фактических значениях показателей указывается их расчетная прогнозная оценка.
III. Взаимодействие участников процесса разработки Прогноза

12. В целях взаимодействия участников процесса разработки Прогноза отдел экономического анализа и прогнозирования администрации муниципального образования осуществляет следующие функции:

1) организует разработку Прогноза, руководствуясь нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, информационными и методическими материалами Министерства экономического развития Российской Федерации, Министерства экономического развития Иркутской области, настоящим Порядком;
2) запрашивает при необходимости, в пределах своих полномочий, необходимую для разработки и уточнения Прогноза информацию у следующих структурных подразделений и организаций (далее - контрагенты):

- комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования;
- комитета по финансам администрации муниципального образования;

- комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования;

- Областного государственного казенного учреждения Центр занятости населения город Черемхово;

- Пенсионного фонда Российской Федерации управления пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) в г. Черемхово и Черемховском районе Иркутской области;

- Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 18 по Иркутской области;
- отдела государственной статистики Черемхово в Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области;

- организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования;
3) доводит до контрагентов организационно-методические материалы, необходимые для подготовки Прогноза;
4) осуществляет методическое руководство и координацию деятельности по мониторингу и расчету прогнозируемых показателей социально-экономического развития муниципального образования;
5) проводит экспертизу информационно-аналитических материалов по прогнозу, представленному контрагентами, включающую следующие действия:

- проверку соответствия отчетных данных, представленных контрагентами, данным официального статистического учета;

- сопоставление представленных контрагентами прогнозных значений показателей со сложившимися тенденциями социально-экономического развития муниципального образования;

- анализ пояснительных записок с точки зрения достаточности и обоснованности прогнозируемых тенденций социально-экономического развития муниципального образования.

6) обобщает информационно-аналитические материалы по Прогнозу и представляет их в Министерство экономического развития Иркутской области в установленные им сроки для согласования основных показателей.

7) направляет в комитет по финансам администрации муниципального образования проект Прогноза и Прогноз в сроки, установленные планом мероприятий по подготовке проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период для формирования бюджетного прогноза на долгосрочный период.

13. В ходе экспертизы информационно-аналитических материалов, представленных контрагентами по прогнозу, отдел экономического анализа и прогнозирования администрации муниципального образования принимает одно из следующих решений:

- о возврате представленных информационно-аналитических материалов по прогнозу контрагентам для уточнения и корректировки;

- о направлении контрагентам запроса о представлении дополнительной информации или разъяснений по представленным информационно-аналитическим материалам по прогнозу;

- об использовании представленных информационно-аналитических материалов по прогнозу для заполнения сводных форм показателей и подготовки пояснительной записки к ним.

14. Решение о возврате представленных информационно-аналитических материалов по прогнозу контрагентам для доработки принимается отделом экономического анализа и прогнозирования администрации муниципального образования по следующим основаниям:

- несоответствие отчетных данных, представленных контрагентами, данным официального статистического учета;

- установление наличия арифметических ошибок при проведении расчетов балансовых и относительных показателей;

- отсутствие пояснительных записок.
IV. Разработка разделов Прогноза
15. Прогноз представляется в виде табличного материала с отчетными, оценочными и прогнозными значениями основных показателей социально-экономического развития муниципального образования и включает следующие разделы (приложение к Порядку):

- демография;

- промышленное производство;

- дорожная инфраструктура;

- обеспеченность жильем;

- торговля и услуги населению;

- инвестиции;

- денежные доходы, труд и занятость;

- образование;

- культура и спорт;

- малый и средний бизнес;

- доходный потенциал территории.
16. Перечень разделов Прогноза подлежит изменению и дополнению в соответствии с правовыми актами исполнительных органов государственной власти Иркутской области и муниципальными правовыми актами.
V. Корректировка долгосрочного Прогноза

17. В случае отклонения параметров Прогноза более чем на 20 % по темпам роста показателей параметров среднесрочного прогноза отдел экономического анализа и прогнозирования разрабатывает проект правового акта муниципального образования для внесения соответствующих изменений в Прогноз.
Руководитель аппарата

администрации

Г.А. Макогон

Начальник отдела экономического анализа

и прогнозирования

Т.И. Гречаная

Приложение
к Порядку разработки прогноза
социально-экономического развития
муниципального образования «город Свирск
на долгосрочный период

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «город Свирск»
на долгосрочный период
	№ п/п
	Наименование показателей
	Факт (предыдущий год)
	Оценка (текущий год)
	Прогноз на долгосрочный период

	I этап
	II этап

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Демография:

	Численность населения среднегодовая (тыс. чел.)

	Половая структура населения:

	удельный вес мужчин в общей численности населения (%)

	удельный вес женщин в общей численности населения (%)

	Возрастная структура населения:

	удельный вес населения моложе трудоспособного возраста в общей численности населения (%)

	удельный вес населения моложе трудоспособного возраста в общей численности населения (%)

	удельный вес населения трудоспособного возраста в общей численности населения (%)

	удельный вес населения старше трудоспособного возраста в общей численности населения (%)

	2. Промышленное производство:

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг (тыс. руб.),

	в т. ч. по видам деятельности:

	обрабатывающие производства (C) (тыс. руб.)

	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D) (тыс. руб.)

	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (E) (тыс. руб.)

	3. Дорожная инфраструктура:

	Удельный вес протяженности дорог, не отвечающих нормативным требованиям, в общем объеме автомобильных дорог местного значения (%)

	4. Обеспеченность жильем:

	Ввод в действие жилых домов (тыс. кв. м),

	в т. ч. на душу населения (тыс. кв. м)

	5. Торговля и услуги населению:

	Оборот розничной торговли в ценах
 соответствующих лет (тыс. руб.)

	Оборот общественного питания (тыс. руб.)

	Объекты бытового обслуживания (ед.)

	Объекты розничной торговли и общественного питания (ед.)

	Общая площадь торговых залов (кв. м.)

	6. Инвестиции:

	Инвестиции в основной капитал в ценах соответствующих лет (тыс. руб.),

	в т. ч. в бюджетной сфере (тыс. руб.)

	7. Денежные доходы, труд и занятость:

	Среднесписочная численность работников (чел.)

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (руб.)

	Уровень регистрируемой безработицы (на конец года) (%)

	Численность безработных (чел.)

	8. Образование:

	Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях на начало учебного года (чел.)

	Численность детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения (чел.).

	Доля детей, охваченных образовательными услугами (отношение численности воспитанников дошкольных организаций и обучающихся в образовательных учреждениях к общей численности детей в возрасте
 от 1 до 18 лет) (%)

	9. Культура и спорт:

	Количество населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры (тыс. чел.)

	Численность населения, систематически занимающего физической культурой и спортом (тыс. чел.)

	Доля населения, систематически занимающего физической культурой и спортом (%)

	10. Малый бизнес:

	Количество малых предприятий на конец года (ед.).

	Количество индивидуальных предпринимателей (включая КФХ) на конец года (ед.)

	Удельный вес выручки от реализации товаров (работ, услуг) сферы малого бизнеса в общем объеме (%)

	11. Доходный потенциал территории:

	Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) (млн. руб.),

	в том числе:

	1) налог на доходы физических лиц

	2) налоги на имущество:

	земельный налог

	налог на имущество физических лиц

	3) налоги со специальным режимом:

	единый налог на вмененный доход

	налог, взимаемый в связи с применением
патентной системы налогообложения

Руководитель аппарата
администрации

Г.А. Макогон
Начальник отдела экономического анализа

и прогнозирования

Т.И. Гречаная